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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. 91\ \ Prot. Tiran& m&J3. % .2019
o)

VENDIM

Nr.. 3 |, date]3. 1.2019

PER KONTROLLUESIN “NEOPLAN ALBANIA”

Né mbeéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e té dhénave personale” i ndryshuar, neneve 77-112 té ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave &
administruara n& ngarkim &€ kontrolluesit “Neoplan Albania”,

KONSTATOVA SE:

NEé zbatim té Urdhrit nr.193, daté 19.06.2019 té¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale, mé daté 26.06.2019 u krye hetim administrativ
prané kontrolluesit “Neoplan Albania”, me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale’ i
ndryshuar, dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri né, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e t& dhénave personale.

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit “Neoplan Albania”, konstaton
se:

1. Kontrolluesi, nuk ka “Njoftuar" Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e &

dhénave personale, né zbatim t& nenit 21, t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1¢
dhénave personale ", i ndryshuar. Njoftimi &hté njé nga detyrimet mé t€ réndésishme
ligjore q& duhet t& pérmbush Kontrolluesi, pérpara se t& pérpunojé t& dhéna pér heré
té paré, pra q¢ né momentin e fillimit & aktivitetit.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t€ pik&s 1, t& nenit 21 & ligjit nr. 9887/2008
“Pér mbrojtjen e té dhénave personale ", i ndryshuar: “...Njoftimi duhet té béhet para
se kontrolluesi té pérpunojé té dhénat pér heré 1é paré ose kur kérkohet ndryshimi i
giendjes sé njofiimit 1é pérpunimit, sipas nenit 22 1€ kétij ligji, 1é njoftuar mé paré".
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Mos kryerja né kohé& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 500.000 lekg, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “d", t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale”, i
ndryshuar.

2. Kontrolluesi nuk ka njé Rregullore specifike pér mbrojtjen, pérpunimin dhe ruajtjen
e sigurisé e t&€ dhénave personale, né zbatim t& nenit 27, & ligjit nr.9887/2008 " Pér
mbraojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar.

Gjithashtu, pérsa i pérket sistemit t& kamerave, pérfagésuesi i kontrolluesit deklaron
se akses né imazhet video, ka vetém Zyra né Tirané e “Neoplan Albania” dhe Zyrat
né Athiné t& Kompanisé “Papadakis Bros™. Megjithaté, nga ana e pérfagésuesit (&
kontrolluesit nuk u paraqit njé Rregullore specifike né € cilén t€ parashikoheshin
masat e marra nga ana ¢ Kontrolluesit pér sigurisé dhe mbrojtjen e kétyre t& dhénave
si dhe nuk u paraqit njé rregullim pérsa i pérket personave t¢ autorizuar pér & patur
akses né kéto imazhe. Detyrim ky gé& buron nga neni 27 dhe neni 20, 1 ligjit
nr.9887/2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale”. i ndryshuar.
Konstatimi pérbén shkelje administrative té pikés 1 dhe 2/1, t& nenit 27, t& ligjit
nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale”, i ndryshuar, ku pércaktohet
se: “Kontrolluesi éshté i detyruar té dokumentojé masat tekniko-organizative (é
pérshtatura dhe té zbatuara pér garantimin e mbrojtjes sé 1é dhénave personale. né
pérputhje me ligjin dhe rregullore té tjera”. Gjithashtu, konstatimi pérsa i pérket
aksesit né t€ dhéna personale t& sistemit CCTV, pa njé kontraté/ marréveshje té garté
ndérmjet dy kompanive pérbén shkelje administrative t& nenit 20, té ligjit nr.9887
“Pér mbraojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar dhe Udhézimit nr.19/2012 t&
Komisionerit.
Mos kryerja né koh¢ e kétij detyrimi qé buron nga neni 27, ngarkon kontrolluesin me
kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 150.000 leké.
sipas nenit 39, pika 1, gérma “dh ", t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojijen e té dhénave
personale ", i ndryshuar. Ndérkoh& pér mos kryerje né koh# t& detyrimit & parashikuar
né nenin 20, t& ligjit nr.9887/2008, sipas gérmés ¢), t& pikés 1, &€ nenit 39 dénohen
me gjobé nga 10 000 deri né 300 000 leké.

3. Kontrolluesi ka njé sistem video-survejimi (CCTV) dhe njofton klientét dhe
punonjésit né lidhje me praniné e sistemin CCTV me tabela informuese. Megjithaté,
kéto tabela nuk jané sipas standardit t& parashikuar né¢ Udhézimin nr.3/2010, “Pér
pérpunimin e té dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe
myjedise té tjera” t& Komisionerit.

Modeli standard i miratuar ka pér géllim informimin e subjektet & t&€ dhénave, mbi
pérpunimin e té dh&énave imazhe-video, ushtrimin e t€ drejtés sé subjekteve té té
dhénave né rast té cénimit t& privatésisé etj.

Mos kryerja n& koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 300,000 leké, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “b", t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale . i
ndryshuar.

Adresa: Rruga “Abdi Toptani”, Nd.5, Tirang, Telefon: +355 42237200, www.idp.al, info@idp.al



4. Kontrolluesi, ka nénshkruar “Deklaraté Konfidencialiteti . me punonjésit lidhur me
ruajtjen e konfidencialitetit sipas standardit té parashikuar né nenin 28, t& ligjit
nr.9887/2008 "Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale”, i ndryshuar dhe t€ Vendimit
nr.6/2013 t& Komisionerit.

Né pérfundim t& kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i inspektimit ka hartuar procesverbalin e konstatimit, dat& 26.06.2019, i cili u lexua
dhe u nénshkrua né prani t& paléve. Lidhur me Kkonstatimet e grupit t& hetimit
administrativ, pérfagésuesi i kontrolluesit parashtroi kéto pretendime né Procesverbal:
“Pér tre dité do 1¢ merren masa pér plotésimin e konstatimeve 1é procesverbalit. "

Kontrolluesi, mé daté 03.07.2019 ka depozituar né& rrugé elektronike né cilésiné e provés
materiale kopje t& plotésuara t&¢ Formularit @& “Njoftimit", rregullore specifike “Peér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale ", tabela informuese
sipas standardit t& parashikuar né Udh&zimin nr.03/2010, t&¢ Komisioneri, si dhe
marréveshje me Zyrén Qendrore pér menaxhimin e CCTV-ve.

Né zbatim t€ neneve 87-89, té ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikes sé Shqgipérisé”, kontrolluesi “Neoplan Albania” €shté njoftuar t& marré pjesé
né seancé dégjimore, né datén 18.07.2019, prané ambienteve t& Zyrés s¢ Komisionerit.
Pérfagésuesi i kontrolluesit &shté paraqitur né& seancé dégjimore dhe &shté shprehur se
para ushtrimit t& hetimit administrativ nuk ishte né dijeni té detyrimeve ligjore si dhe ka
pretenduar se grupi i inspektimit ka ushtruar hetim administrativ né Zyrén e Neoplanit né
Elbasan, kur Zyra Qendrore e Neoplanit ndodhet né Tirané.

Lidhur me pretendimin e pérfaqésuesit t&¢ Kontrolluesit pér mosnjohjen e detyrimeve
ligjore, konstatohet se Kontrolluesi e ushtron veprimtariné e tij g€ nga viti 2014, sikurse
vértetohet né QKB nga ekstrakti i regjistrit tregtar pér t&é dhénat e subjektit, kohé e
mjaftueshme pér t'u véné né dijeni pér detyrimet ligjore dhe pér t'i zbatuar ato.
Gjithashtu, ndryshe nga sa pretendon Kontrolluesi né seancé dégjimore, rezulton se né
QKB é&shté deklaruar si Zyré Qendrore e shoqgérisé, Zyra e Neoplanit né Elbasan.

Ndérkohé, né shkresat e dérguara nga ana e Kontrolluesit, ku dokumentohet rikuperimi i
shkeljeve administrative, konstatohet se Formulari i Njoftimit ka nevojé t& pérditésohet
né rubrikat “Kategorité e té dhénave personale qé pérpunohen”; “Qéllimi i pérpunimit”
dhe “Transferimi ndérkombétar i té dhénave personale ”. Gjithashtu, rregullorja e dérguar
ishte sipas modelit standard t& fages s& Komisionerit dhe nuk ishte pérshtatur né pérputhje
me aktivitetin e ushtruar nga ana e Kontrolluesit.

Kontrolluesi “Neoplan Albania ", né formén ligjore 1€ aktivitetit t€ tij tregtar, &hté person
juridik dhe sipas nenit 39/2, t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojijen e té dhénave
personale”, pér kundérvajtjet e mésipérme dénohet me dyfishin e gjobés sé pércaktuar né
pikén 1, t& kétij neni. Ndérkoh&, né& zbatim t& Udh&zimit nr.47, daté 14.09.2018 “Pér
pércaktimin e rregullave pér ruajtien e sigurisé sé 1é dhénave personale 1¢ pérpunuara
nga subjektet pérpunuese té médha". Kontrolluesi “Neoplan Albania” konsiderohet
subjekt pérpunues i madh pasi pérpunon njé sasi t¢ madhe t€ & dhénave personale t&
klientéve dhe pun&émarrésve.
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Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Zyra e Komisionerit ka mbajtur parasysh faktin se
shkeljet e konstatuara jané serioze. Ato lidhen me garantimin e parimeve dhe p&rpunimin
e ligjshém t& té dhénave. Megjithaté, éshté marré né konsideraté fakti g€ kontrolluesi
éshté treguar bashk&punues me grupin e kontrollit, ka reaguar pas konstatimit & shkeljeve
si dhe ka pérmbushur detyrimet pér kérkesat ligjore, duke ndikuar n& pércaktimin
proporcional t& masés s¢ sanksionit.

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t& neneve 21, 27, 29, 30, 39 pika 1 gérmat “d" dhe “dh”, si dhe nenet 40 dhe
41, t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale " i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit “Neoplan Albania”, me gjob& né vlerén 350.000
(pesédhjetémijé) lek& pér shkelje té detyrimeve, pérsa i pérket plotésimit t& Formularit
t& “Njoftimit”, detyrim q& buron nga neni 21, i ligjit nr.9887, dat& 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e 1é dhénave personale”, i ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit “Neoplan Albania”, me gjobé né vlerén 30.000
(tridhjetémijé) lek&, pér shkelje t& detyrimeve té pércaktuara né nenin 27, t€ ligjit
nr.9887 daté 10.03.2008 " Pér mbrojijen e 1é dhénave personale”, | ndryshuar.

3. Kontrolluesi “Neoplan Albania ", t& realizojé pérshtatjen e rregullores specifike “Pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e té dhénave personale” n& pérputhje
me aktivitetin e ushtruar, si dhe t& pérditésojé formularin ¢ “Njoffimit " pérsa i pérket
rubrikave “Kategorité e té dhénave personale qé pérpunchen”; “Qéllimi i
pérpunimit” dhe “Transferimi ndérkombétar i 1¢ dhénave personale”, brenda nj¢
periudhe prej 30 ditésh. Pérmbushja e ké&tyre detyrimeve nga kontrolluesi, pérbén
objekt kontrolli t¢ vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit.

4. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté)
dité¢ nga komunikimi 1 kétij Vendimi. Me kalimin e afatit t&€ ankimit, ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré té detyrueshme nga Zyra e
Pérmbarimit.

5. Kundér kétij Vendimi mund t& béhet ankim né& Gjykatén Administrative t€ Shkallés
sé Paré Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot mé}4.} .2019
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